h) Estar adimplente com suas obrigações junto à FAPES e à CAPES; 
i) O supervisor deverá ser, obrigatoriamente, docente permanente do Programa de Pós-

graduação em Biotecnologia, nível Doutorado. 

4. Da bolsa 
4.1 Bolsa de natureza individual no valor mensal de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais), no 

quantitativo de 22 (vinte e duas) parcelas; 
4.2 Auxílio financeiro para desenvolvimento do projeto vinculado à bolsa, no valor de até R$ 

18.000,00 (dezoito mil reais), para despesas de custeio, observados os termos da 
Resolução CCAF nº 178/2017. 

5. Das Vagas 
5.1 Pelo presente edital estará disponível 01 (uma) vaga para pós-doutoramento no Programa 

de Pós-graduação em Biotecnologia devendo o candidato optar pela área da Saúde ou do